
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1975 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI UN BOX PREFABBRICATO USO SERVIZI IGIENICI PER 
IL CSC GARAGE NARDINI. CIG: Z6F25E8389

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  101  del  21  dicembre 2017 con oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020" con   la  quale  è  stata 
confermata  da  parte  del  Consiglio  Comunale  la  realizzazione  del  festival  multidisciplinare 
Operaestate Festival Veneto 2018;
VISTE la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del  
06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1";
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 82 del 27/3/2018 con oggetto “Approvazione del progetto 
artistico  del  festival  veneto  multidisciplinare  denominato  "Operaestate  festival  veneto  2018"  che 
comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e  
al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri comuni aderenti”;
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 186 del 19/06/2018 con oggetto “Approvazione del programma 
di Operaestate Festival Veneto 2018, degli accordi operativi con i Comuni aderenti, del piano d’azione e delle tariffe e  
modalità d’accesso”;
Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la 
nota interpretativa  dell’Anci  del  17 gennaio 2011,   trattasi  di  spese per l’attività  di  spettacolo ed 
essendo stato a tal proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia 
degli Enti Locali, l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in 
forma restrittiva,  esclusiva e letterale,  l’attività  di  spettacolo,  non essendo ricompresa in nessuna 
fattispecie, è da ritenersi comunque non soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010;
Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa ha a disposizione in comodato gratuito lo stabile ex  
Garage Nardini di via Torino, sede delle attività del CSC Centro per la Scena Contemporanea duran
te l’intero arco dell’anno;
Riscontrata la necessità di dotare lo stabile di un box prefabbricato ad uso servizi igienici, in quanto 
non preesistente alcun servizio igienico in muratura nell’edificio;
Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, che:

 non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 
da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire;

 nei cataloghi beni e servizi del MEPA non esiste il prodotto “box prefabbricato ad uso servizi 
igienici” con le caratteristiche richieste; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio tramite il mercato tradizionale, ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 
Esperita quindi un’indagine di mercato tra n.2 ditte specializzate :  Blutecnica di Concordia Sagittaria  
e  Serena  Prefabbricati  di  Albaredo  e  preso  atto  che  ha  presentato  il  preventivo  solo  la  ditta 
Blutecnica  di  Concordia  Sagittaria  mentre  la  Serena  Prefabbricati  ha  comunicato  di  non  essere 
interessata alla fornitura, autoescludendosi di fatto;
Verificato che il preventivo prot. 81646 del 20/11/2018 prodotto dalla ditta Blutecnica, via Borsoi 
18, Concordia Sagittaria (Ve), P.I. 03891420279, pari ad € 9.100,00 più Iva 22% per la fornitura, 
trasporto e montaggio di un box prefabbricato uso servizi igienici, risulta congruo e rispondente ai 
prezzi  di  mercato e  che il  prodotto  proposto  corrisponde  alle  caratteristiche richieste  in  termini  
qualitativi e quantitativi;
Dato atto dell’esito regolare dei controlli  effettuati in capo alla ditta Blutecnica srl di Concordia  
Sagittaria con l’acquisizione del DURC on line;



Ritenuto di assumere il formale impegno di spesa di € 11.102,00 al Bilancio 2018, scheda 350190, 
Miss.5, Progr.2, Tit.1, macroaggr.103 con la ditta Blutecnica, via Borsoi 18, Concordia Sagittaria (Ve), 
P.I. 03891420279;
Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;
Acquisito il  CIG Z6F25E8389 ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;
Considerato anche che, ai sensi dell’art.  74 del D.P.R. n. 633, Operaestate Festival Veneto è da  
considerarsi  “attività  economica”  e  si  provvederà  quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta.
Visti:

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

- il  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I NA

1. di  approvare  la  premessa  come  parte  integrante  della  presente  determinazione  di  cui 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di  affidare  la  seguente  fornitura,  impegnando  la  somma  complessiva  di  €  11.102,00 
(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato:

oggetto del contratto Creditore Importo
 (iva inclusa)

Capitolo
(bilancio 2018)

Fornitura di un box prefab
bricato ad uso servizi  igie
nici per il CSC Garage Nar
dini

Blutecnica  srl  di 
Concordia Sagittaria

€ 11.102,00 capitolo 350190  (missione 5, 
programma  02  titolo  1, 
macro aggregato 103);

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:

CIG
Z6F25E8389

Finalità da perseguire
Dotare il CSC Garage Nardini di servizi igienici

Oggetto del contratto
Fornitura,  trasporto  e  montaggio  di  un  box 
prefabbricato uso servizi igienici

Modalità di scelta
 del contraente

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 
D. Lgs 50/2016

Forma del contratto
Perfezionamento  tramite  scambio  di  corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio;

4. di  dare  atto che,  ai  sensi  l’allegato  1 al  DPCM 28/12/2011 “Principio  della  competenza 
finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 
2018;

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite  
massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura;



6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da consi 
derarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con pos
sibilità di attuare il recupero d’imposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2954/2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

